
Prot. N° 5851                                                                     Del 21 LUG. 2010

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 67 del 20 Giugno 2010

OGGETTO: Revoca punto 2) delibera n. 49 del 4.09.2008: Nomina nuovo nucleo  per la 
valutazione  delle  offerte  relative  alla  riassegnazione  dei  lotti  ex  legge 
n. 219/81.

 
IL COMMISSARIO 

del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA  la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che la L.R. n.19 del 13/05/2003 ha normato le modalità di riassegnazione dei  
lotti ex Legge n. 219/81 trasferiti all’ASI dal MINISTERO delle ATTIVITÀ PRODUTTIVE, 
stabilendo all’art. 4 comma 1 che il  trasferimento dei lotti  di cui il Consorzio detiene la  
proprietà ed il possesso avverrà secondo gli indirizzi e le modalità contenute in un Accordo 
Quadro di Programma da stipularsi tra la REGIONE ed il CONSORZIO ASI;

CHE in data 28 agosto 2003 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma di che trattasi, il  
cui  art.  8  espressamente  prevede che le  modalità  di  riassegnazione dei  lotti  possono 
essere:  

− nuova locazione, anche con opzione di acquisto;
− vendita;

CHE  con delibera n. 273 del  14/11/2003 è stato incaricato un apposito  Nucleo per la 
valutazione  delle  offerte,  così  composto:  Prof.  Mario  VASTA -  Presidente;  Ing.  Mario 
CERVERIZZO - Componente; Dott.ssa Wilma MAZZOCCO - Componente; Sig. Giancarlo 
RONCHI - Componente; Legale incaricato con del.  n. 206/03 - Componente  (pratica di  
propria competenza); Geom. Canio MARRA - Segretario; 

CHE con delibera n. 186 del 17/12/2007 si è proceduto alla sostituzione del Sig. Giancarlo 
RONCHI, quale componente del Nucleo di Valutazione costituito con delibera n. 273 del 
14/11/2003, con il Consigliere Angelo RUGGIERO;  

CHE con delibera del Consiglio Regionale di Basilicata n. 395 del 27 maggio 2008, si è 
proceduto alla nomina del Commissario Straordinario ai sensi dell’art. 10 Legge Regionale 
3 novembre 1998, n. 41;

CHE con delibera commissariale n. 49 del 4/09/2008 si è proceduto alla nomina del nuovo 
Nucleo di Valutazione così composto:

− Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO Presidente; 
− Ing. Mario CERVERIZZO Componente;
− Ing. Guido BONIFACIO Componente;
− Geom. Canio MARRA  Componente;
− Legale incaricato con del. n. 206/03 Componente  (pratica di propria  

competenza);
− Geom. Michele MASTRO Segretario;  

CHE con Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010 n. 771, è stato individuato il  
Sig.  Donato  Paolo  SALVATORE  quale  Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo 
Industriale  della  Provincia  di  Potenza  -  giusto  Decreto  del  Presidente  della  Giunta 
Regionale di  Basilicata n.  132 del  24.05.2010 con il  quale detto  Commissario  è stato 
nominato ai sensi dell’art. 37 della L.R. n. 18/2010; 

2



CHE con delibera commissariale n. 25 del 3/06/2010 si è proceduto alla nomina del nuovo 
Nucleo di Valutazione così composto:

− Sig. Donato Paolo SALVATORE Presidente; 
− Ing. Mario CERVERIZZO Componente;
− Ing. Guido BONIFACIO Componente;
− Geom. Canio MARRA  Componente;
− Legale incaricato con del. n. 206/03 Componente  (pratica di propria  

competenza);
− Geom. Michele MASTRO Segretario;  

VISTA  la delibera commissariale n. 44 del 24/06/2010, con la quale è stato preso atto 
della nota registrata al protocollo consortile al n. 4711 del 10/06/2010 ed autorizzata in pari 
data dal Commissario dell’Ente con la quale l’Ing. Mario CERVERIZZO ha chiesto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 10 “Aspettativa” – del vigente C.C.N.L. per i Dirigenti dei Consorzi 
ed Enti di  Sviluppo Industriale siglato in data 28 Febbraio 2008, di essere collocato in 
aspettativa  non  retribuita  a  far  data  dal  15/06/2010,  nonché  della  successiva  nota 
registrata  al  protocollo  consortile  al  n.  4765  del  12/06/2010  con  la  quale  l’Ing.  Mario  
CERVERIZZO ha comunicato di anticipare la decorrenza del termine di collocamento in 
aspettativa a far data dal 12 giugno 2010 il periodo di aspettativa non retribuita per tutta la 
durata del mandato elettorale; 

VISTA la nota del 23/06/2010, registrata al protocollo consortile al n. 5056 del 23/06/2010 
con la quale l’Ing. Mario CERVERIZZO ha comunicato le proprie dimissioni da tutti  gli  
incarichi, dallo stesso ricoperti;   

VISTA la  delibera  commissariale  n.  56  del  2/07/2010  con  la  quale  si  è  stabilito  di  
confermare il Geom. Alfredo ROCCO, nelle funzioni proprie del Direttore Generale, fino a 
diversa disposizione, affidandogli, altresì, tutti gli incarichi previsti dallo Statuto consortile, 
sino ad ora ricoperti dal Direttore Generale Ing. Mario CERVERIZZO, ivi compresi quelli di 
Dirigente Espropri e Dirigente Programmazione; 

RITENUTO necessario, pertanto, definire il nuovo Nucleo per la valutazione delle offerte 
del  quale dovranno far parte,  ciascuno per le pratiche di  propria competenza,  anche i 
legali  precedente incaricati  con delibera n. 206 del 25/09/2003, meglio individuati  nella 
delibera  n.  254  del  20/10/2003,  approvata  con  delibera  della  Giunta  Regionale, 
Prot. ASI n. 8179 del 5/11/2003; 

RITENUTO,  pertanto,  revocare  il  punto  2)  della  delibera  n.  49  del  4  Settembre 2008 
avente ad oggetto:  “Revoca delibera n.  186/07 – revoca punto 5)  delibera n.  273/03:  
Nomina nuovo nucleo per la valutazione delle offerte relative alla riassegnazione dei lotti  
ex legge n. 219/81”;

Tanto premesso,  visto il parere favorevole espresso in calce dal Direttore Generale F.F. ai 
sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituiscono parte integrante 
della presente delibera;

con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

 D E L I B E R A

1. di  revocare  il  punto  2)  della  delibera  n.  49  del  4  Settembre  2008  avente  ad 
oggetto:  “Revoca delibera n. 186/07 – revoca punto 5) delibera n. 273/03: Nomina 

3



nuovo nucleo  per la valutazione delle offerte relative alla riassegnazione dei lotti ex  
legge n. 219/81”;

2. di nominare il nuovo Nucleo di Valutazione di cui alle premesse così composto:
− Sig. Donato Paolo SALVATORE Presidente; 
− Geom. Alfredo ROCCO Componente;
− Ing. Guido BONIFACIO Componente;
− Geom. Canio MARRA  Componente;
− Legale incaricato con del. n. 206/03 Componente  (pratica  di  propria 

competenza);
− Geom. Michele MASTRO Segretario;  

3. di prevedere che al Nucleo di Valutazione, così come sopra costituito non 
spetti alcun compenso, ad eccezione del legale incaricato con delibera n. 206/03 per il 
quale varranno le disposizioni contenute in tale provvedimento; 

4. di  incaricare  l’ufficio  di  segreteria  della  direzione  generale  di  inviare  il  
presente deliberato entro i successivi sette giorni al Dipartimento Regionale AA.PP., in 
conformità a quanto previsto dall’art. 6 comma 2 della L.R. n. 19/03; 

5. di  subordinare  l’efficacia  della  presente  alla  approvazione di  cui  all’art.  6 
comma 2 della L.R. n. 19/03.

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Visto del Direttore Generale F.F.:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                    Firmato
IL DIRETTORE GENERALE F.F.

                                                                                              Alfredo ROCCO 
Tito lì, 20/07/2010

4



5


